COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

Processo 520/000526/2018 Ata de Licitação Por Pregão Presencial

Nº 15/18 Realizada em 09/07/2018

Ás 10:00 horas

Aos nove dias do mês de julho de 2018, na sala da comissão permanente de licitação, Companhia
Municipal de Limpeza Urbana de Niterói, situada à Rua Indígena nº 72, São Lourenço, Niterói – RJ, realizou-se
a  sessão  pública  para  recebimento  e  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas  de  preços  e  a
documentação de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade pregão presencial
em referência. Presentes o pregoeiro George Alexandre Alves Alfradique e a equipe de apoio composta por
Denise Carvalho Magalhães, Marco Antônio Ribeiro e Samantha Noel Berk.

Dando continuidade a sessão realizada no dia 06 de julho de 2018, onde fizeram-se presentes as
empresas M.A. WORK EIRELI EPP, BRAGAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., JG TECH COMÉRCIO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA., SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA.
EPP, D. MACIEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. e G-RIO COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI.

A empresa JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS
LTDA. enviou novo representante, devidamente credenciado. A empresa SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA.
EPP não enviou representante para a sessão. As demais empresas estão com seus representantes presentes.

Dando continuidade, foi procedida a análise das amostras apresentadas pelas empresas licitantes, pelo
Setor de Segurança do Trabalho (DSST/SSTR), com o resultado a seguir:

ITEM M.A. WORK BRAGAL JG TECH SOMAR RIO D. MACIEL G-RIO

01 Habilitada Habilitada Habilitada Sem Amostra Habilitada Habilitada

02 Inabilitada Inabilitada Habilitada Sem Amostra Habilitada Habilitada

03 Habilitada Habilitada Habilitada Habilitada Habilitada Habilitada

04 Sem Amostra Inabilitada Inabilitada Sem Amostra Inabilitada Inabilitada

05 Habilitada Inabilitada Inabilitada Sem Amostra Habilitada Habilitada

06 Habilitada Sem Amostra Habilitada Sem Amostra Habilitada Habilitada

07 Habilitada Sem Amostra Inabilitada Sem Amostra Sem Amostra Inabilitada

08 Habilitada Habilitada Inabilitada Sem Amostra Inabilitada Habilitada

09 Sem Amostra Sem Amostra Sem Amostra Sem Amostra Habilitada Inabilitada

10 Sem Amostra Sem Amostra Sem Amostra Sem Amostra InabilitadaI Habilitada

11 Habilitada Sem Amostra Habilitada Sem Amostra Habilitada Habilitada

Após a fase de análise das amostras, estando as empresas participantes habilitadas, foi feita a abertura
dos  Envelope  “A”  (Proposta  de  Preço)  das  empresas  participantes,  sendo  verificados  o  atendimento  das
condições estabelecidas para a habilitação das Propostas de Preço.

O Pregoeiro informou aos presentes o preço unitário, para os itens do Edital, ofertado pelas licitantes,
ficando a classificação de acordo com os quadros abaixo. Aberta a fase de lances verbais, foram realizadas as
rodadas de lances, conforme  a seguir:

ITEM: 01
DESCRIÇÃO: Luva de látex na cor amarela (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 500

EMPRESAS: D. MACIEL JG TECH BRAGAL G-RIO M.A. WORD SOMAR RIO
Proposta Inicial 2,94 2,99 3,00 3,13 3,90 NC
Rodada 1 2,75 2,79 2,80 2,90
Rodada 2 2,65 2,68 2,69 2,70
Rodada 3 Sem Lance Sem Lance 2,58 2,60
Rodada 4 2,56 2,57
Rodada 5 2,50 2,55
Rodada 6 Sem Lance

ITEM: 02
DESCRIÇÃO: Luva de PVC (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 100

EMPRESAS: G-RIO D. MACIEL JG TECH M.A. WORD BRAGAL SOMAR RIO
Proposta Inicial 13,50 13,60 14,40 Inabilitada Inabilitada NC
Rodada 1 13,40 13,45 13,49
Rodada 2 13,20 13,35 13,39
Rodada 3 13,10 13,15 13,19
Rodada 4 12,95 13,00 13,05
Rodada 5 12,80 12,85 12,90
Rodada 6 Sem Lance 12,65 12,70
Rodada 7 12,58 12,60
Rodada 8 12,49 12,50
Rodada 9 12,44 12,45
Rodada 10 12,39 12,40
Rodada 11 12,34 12,35
Rodada 12 12,29 12,30
Rodada 13 12,24 12,25
Rodada 14 12,10 12,20
Rodada 15 12,05 12,09
Rodada 16 Sem Lance 11,00

ITEM: 03
DESCRIÇÃO: Luva de segurança, tamanho M (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 800

EMPRESAS: D. MACIEL BRAGAL G-RIO JG TECH M.A. WORD SOMAR RIO
Proposta Inicial 8,40 9,90 11,76 12,80 14,50 15,00
Rodada 1 Sem Lance 8,30 Sem Lance

ITEM: 04
DESCRIÇÃO: Protetor facial de segurança (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 180

EMPRESAS: M.A. WORD BRAGAL JG TECH SOMAR RIO D. MACIEL G-RIO
Proposta Inicial Inabilitada Inabilitada Inabilitada NC Inabilitda Inabilitada

ITEM: 05
DESCRIÇÃO: Óculos de segurança (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 300

EMPRESAS: D. MACIEL G-RIO M.A. WORD BRAGAL JG TECH SOMAR RIO
Proposta Inicial 2,80 2,93 3,60 Inabilitada Inabilitada NC
Rodada 1 2,70 2,77 2,79
Rodada 2 2,50 2,60 2,65
Rodada 3 2,44 Sem Lance 2,45
Rodada 4 Sem Lance 2,40

ITEM: 06
DESCRIÇÃO: Respirador semi facial descartável (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 600

EMPRESAS: M.A. WORD JG TECH D. MACIEL G-RIO BRAGAL SOMAR RIO
Proposta Inicial 1,50 1,59 1,70 2,70 Inabilitada NC
Rodada 1 1,35 1,39 1,40
Rodada 2 1,25 Sem Lance 1,30
Rodada 3 1,15 1,20
Rodada 4 1,05 1,10
Rodada 5 Sem Lance

ITEM: 07
DESCRIÇÃO: Capuz amarelo de aba longa (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 50

EMPRESAS: M.A. WORD BRAGAL JG TECH SOMAR RIO D. MACIEL G-RIO
Proposta Inicial 31,00 Inabilitada Inabilitada NC NC Inabilitada
Rodada 1 28,00

ITEM: 08
DESCRIÇÃO: Cone  de  sinalização de  segurança em  PVC RÍGIDO (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 100

EMPRESAS: BRAGAL M.A. WORD G-RIO JG TECH D. MACIEL SOMAR RIO
Proposta Inicial 60,00 70,00 72,00 Inabilitada Inabilitada NC
Rodada 1 59,00 59,50 Sem Lance
Rodada 2 58,00 58,50
Rodada 3 57,00 57,50
Rodada 4 56,40 56,50
Rodada 5 55,90 56,00
Rodada 6 55,00 55,50
Rodada 7 54,00 54,50
Rodada 8 53,00 53,50
Rodada 9 52,00 52,50
Rodada 10 50,50 51,00
Rodada 11 49,90 50,00
Rodada 12 49,00 49,50
Rodada 13 48,00 48,50
Rodada 14 47,00 47,50
Rodada 15 46,00 46,50
Rodada 16 45,00 45,50
Rodada 17 Sem Lance

ITEM: 09
DESCRIÇÃO: Cinto  duplo para  membro superior para  operadores de roçadeiras (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 100

EMPRESAS: D. MACIEL M.A. WORD BRAGAL G-RIO JG TECH SOMAR RIO
Proposta Inicial 108,00 Inabilitada Inabilitada Inabilitada NC NC
Rodada 1

ITEM: 10
DESCRIÇÃO: Protetor auricular com CONCHA ampla (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 120

EMPRESAS: G-RIO M.A. WORD BRAGAL JG TECH D. MACIEL SOMAR RIO
Proposta Inicial 39,48 Inabilitada Inabilitada Inabilitada Inabilitada NC
Rodada 1 39,45
Rodada 2

Aberto os Envelopes “B” (Habilitação) das empresas M.A. WORK EIRELI EPP, BRAGAL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA., JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS
LTDA.,  D.  MACIEL  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.  e  G-RIO  COMÉRCIO  E  SERVIÇO  EIRELI.,  a
documentação apresentada foi verificada para comprovação de sua conformidade com as exigências do Edital,
inclusive os documentos que exigem conferência através da Internet foram verificados.

A empresa  M.A. WORK EIRELI EPP apresentou a prova de regularidade com a Fazenda Federal será
efetuada por meio da Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da
União, item 12.2.1.c com a validade vencida. Foi concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis para a regularização
da documentação, conforme Art. 43, parágrafo 1º, da Lei Complementar 123/06.

A comissão declara vencedora a empresa BRAGAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. do item 01 com
valor  unitário  de R$ 2,50 (dois  reais  e  cinquenta centavos)  e  valor  total  de R$ 1.250,00 (mil  duzentos  e
cinquenta reais); do item 03 com valor unitário de R$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R$
6.640,00 (seis mil seiscentos e quarenta reais); e do item 08 com valor unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco
reais)  e  valor  total  de  R$ 4.500,00  (quatro  mil  e  quinhentos  reais).  O  valor  total  para  a  empresa  foi  de
R$12.390,00 (doze mil trezentos e noventa reais).

A comissão declara vencedora a empresa D. MACIEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. do item 09
com valor unitário de R$ 108,00 (cento e oito reais) e valor total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); e
do item 11 com valor unitário de R$ 13,75 (treze reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R$ 2.475,00
(dois mil quatrocentos e setenta e cinco reais). O valor total para a empresa foi de R$ 13.275,00 (treze mil
duzentos e setenta e cinco reais).

A comissão declara vencedora a empresa G-RIO COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI. do item 10 com
valor unitário de R$ 39,45 (trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R$ 4.734,00 (quatro
mil setecentos e trinta e quatro reais).

A comissão declara vencedora a empresa JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E
ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA. do item 02 com valor unitário de R$ 11,00 (onze reais) e valor total de R$
1.100,00 (mil e cem reais).

A comissão declara vencedora a empresa M.A. WORK EIRELI EPP do item 05 com valor unitário de R$
2,40 (dois reais e quarenta centavos) e valor total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais); do item 06 com valor
unitário de R$ 1,05 (um real e cinco centavos) e valor total de R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais); e do item 07
com valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais) e valor total de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). O valor
total para a empresa foi de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais).

O valor total da licitação foi de R$ 34.249,00 (trinta e quatro mil duzentos e quarenta e nove reais).

O item 04 não teve cotação, devido que todas as amostras apresentadas terem sido reprovadas.

Os representantes presentes vistaram as propostas e as documentações apresentadas e nada tiveram
a registrar, concordando com a análise e conclusão do Pregoeiro. O Envelope 02 (Habilitação) da empresa
SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA. EPP fica em poder da comissão para posterior devolução. As amostras
apresentadas ficarão em poder da comissão até a publicação do resultado desta licitação no diário oficial.

Os  representantes  presentes  não  manifestaram interesse  em interpor  recurso,  fato  pelo  qual  fica
precluso o direito a recurso, nos termos do inciso XX do art. 4º da Lei 10.520/02.

Concluídos  os  procedimentos  e  nada mais  havendo a tratar,  foi  encerrada  a reunião e  lavrada a
presente  Ata,  que  após  lida  e  aprovada,  foi  assinada pelo  Pregoeiro,  Equipe  de  Apoio  e  pelos  licitantes
presentes.

Niterói, 09 de julho de 20 18

ITEM: 11
DESCRIÇÃO: Avental em RASPA DE COURO (de acordo com o Edital).
QUANTIDADE: 180

EMPRESAS: D. MACIEL M.A. WORD G-RIO JG TECH BRAGAL SOMAR RIO
Proposta Inicial 13,80 25,31 27,43 28,80 Inabilitada NC
Rodada 1 13,75 Sem Lance Sem Lance

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
	ATA DE PREGÃO PRESENCIAL
	Ata de Licitação Por
	Pregão Presencial